
 

 Journal of Academic Research 
and Trends in Educational 

Sciences 
Journal home page:  

http://ijournal.uz/index.php/jartes 

 

 

DEVELOPMENT OF SMALL BUSINESS ACTIVITY THROUGH 
IMITATION INNOVATIONS 

Tuychieva Nodira1 

Ilashev Akbarjon2 

 

 

Jizzakh branch of the National University of Uzbekistan 

 
 KEYWORDS    ABSTRACT  
small business, innovation, 
imitative innovation, index, 
integral index, technological 
innovation, process innovation 

In the work, the conditions for sending security through 
imitation innovations in small and medium-sized businesses in 
Uzbekistan were seen. Advantages of imitative innovations are 
revealed. The economic level of the regions was analyzed with 
the help of determined interal indices. An innovative definition 
of KUB is defined. 

2181-2675/© 2022 in XALQARO TADQIQOT LLC. 

DOI: 10.5281/zenodo.7421310 
This is an open access article under the Attribution 4.0 International (CC 
BY 4.0) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.ru) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                             
1 Assitant, Jizzakh branch of the National University of Uzbekistan, UZB  
2 Student, Jizzakh branch of the National University of Uzbekistan, UZB 



Journal of Academic Research and Trends in Educational Sciences (JARTES) 
VOLUME 1, ISSUE 12 / ISSN 2181-2675 

 
 

51  
 

 

KICHIK BIZNES FAOLIYATINI IMITATSION INNOVATSIYALAR 
YORDAMIDA RIVOJLANTIRISH 

 
 KALIT SO‘ZLAR:   ANNOTATSIYA  

kichik biznes, innovatsiya, 
imitasion innovatsiya, 
indeks, integral indeks, 
texologik innovatsiya, 
jarayon innovatsiya 

Ishda O’zbekiston sharoitida kichik va o’rta biznesda imitasion 
innovatsiyalardan foydalanishning shart-sharoitlari, 
xususiyatlari ko’rilgan. Im-mitatsion innovatsiyalarning ustun 
tomonlari ochib berilgan. Hududlarning iqtiso¬diy rivojlanish 
darajasi, aniqlangan integral indekslar yordamida tahlil qilingan. 
KUB ni hududlar bo’yicha innovasion rivojlanish imkoniyatlari 
aniqlangan. 

 

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishda kichik va o’rta biznesning (KO’B) muhim ahamiyat 

kasb etishi butun jahonda tan olingan, ayniqsa rivojlangan davlatlar iqtisodiyotida KO’B 

munosib o’ringa ega va muhim sektor hisoblanadi. KO’B mahalliy xomashyo resurslarini 

ishlab chiqarishga jalb etadi, ish o’rinlari yaratadi, aholining katta qismini daromad bilan 

ta’minlaydi, butun mamlakat va undagi hududlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish holatini 

belgilaydi. KO’B tarmoq ichida va boshqa tarmoqlar bilan integrasion aloqalarni 

kuchaytiradi.  

AQSh da olib borilgan tadqiqotlarga ko’ra KO’B da, ishchi boshiga olib qaraganda, 

katta biznesga nisbatan 16 barobar ko’p patentlar yaratiladi [5]. Xitoy xalq respublikasida 

(XXR) patentlarning 85%, texnik yangiliklarning 75% va yangi mahsulotlarning 80% KO’B 

ga tegishli [3]. Yevropa Ittifoqi (YeI) davlatlarida kompaniyalarning 99% KO’B 

kompaniyalari, XXR sida 97%. O’zbekistonda 2019 yilda 334767 kichik biznes subyektlari 

faoliyat yuritgan.  

Mamlakatimiz iqtisodiyotida kichik tadbirkorlik ikki turga bo’linadi: mikrofirma va 

kichik korxona. O’zbekiston Respublikasida o’rta biznes tushunchasi mavjud emas. 

Tashkilotlarni kichik tadbirkorlik subyektiga kiritish Vazirlar Mahkamasining 2016 yil 24 

avgustdagi 275-sonli qaroriga ko’ra ishlab chiqilgan klassifikasiyaga asoslanadi. O’rtacha 

yillik ishchilar soni 20 nafargacha bo’lsa, bunday korxonalar mikrofirmalar hisoblanadi. 

Ishchilar soni 279 nafargacha bo’lsa, bular kichik korxonalar deb qaraladi. Biz bu yerda 

yuqori chegaraning maksimal qiymatini oldik. Faoliyat turlari bo’yicha yuqori chegara shu 

oraliqda o’zgaradi.  

Bizning fikrimizcha, mamlakatimizda korxonalarni mikrofirma va kichik 

korxonalarga ajratishda YeI davlatlari tajribasidan foydalanish maqsadga muvofiq. Chunki 

bu mezonlar YeIga kiruvchi 28 davlatga tegishli hisoblanadi. Mikrofirmalarda xodimlar soni 

1-9 nafar, kichik korxonalarda 10-49 nafar va o’rta korxonalarda 50-249 nafar etib 

belgilanishi davlatning KO’Bni qo’llab-quvvatlash siyosati yanada aniq va maqsadli 

bo’lishini ta’minlaydi. 
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Hozirgi vaqtda KO’B korxonalari samaradorligi va raqobatdoshligini oshirishda 

innovasion faoliyatni yo’lga qo’yish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Yangi mahsulot, 

xizmatlar turini yaratish, yangi texnologik jarayonlarni ishlab chiqish va ishlab chiqarishga 

joriy qilish KUB korxonalari barqaror rivojlanishining eng muhim omili bo’lib qolmoqda. 

Mahsulotlarning sifati va raqobatbardoshligini oshirish, moddiy va mehnat resurslarini 

iqtisod qilish, mehnat unumdorligini oshirish hamda korxona faoliyatini tashkil etish va 

boshqarishni takomillashtirish bilan bog’liq zaxira imkoniyatlar innovasion faoliyat bilan 

bog’liq. 

KUB sanoat korxonalarida innovasiyalarni kiritishdan maqsad:  

 foydani oshirish;  

 mahsulot sifatini oshirish;  

 mahsulot tannarxini pasaytirish;  

 yangi mahsulot turini o’zlashtirish;  

 ichki bozorda mahsulot sotish hajmini oshirish;  

 tashqi bozorda mahsulot sotish hajmini oshirish;  

 xomashyo va materiallarni iqtisod qilish;  

 ishchilarning ish joylarini yaxshilash;  

 zaharli chiqindilarni qisqartirish. 

 Tadqiqotlarning ko’rsatishicha, 79 % sanoat korxonalari ko’proq texnologik 

innovasiyalarni joriy qilishga e’tibor beradi, tashkiliy innovasiyalar 29 %, marketing 

innovasiyalarini joriy qilish 18 %ni tashkil qiladi.  

 Texnologik innovasiyalar mahsulot va jarayon innovasiyalariga bo’linadi. Mahsulot 

innovasiyasida ko’proq e’tibor texnologik jihatdan yangi yoki modernizasiyalashgan 

mahsulot ishlab chiqish va ishlab chiqarishga beriladi. Albatta, yangi mahsulot 

kommersializasiyalanadigan bo’lishi kerak,  

 jarayon innovasiyalarida esa asosan, yangi uskuna va yangi texnologiyalar xarid 

qilinadi.  

 KO’Bda innovasion faoliyat bilan shug’ullanishga bo’ladigan to’siqlar quyidagilardan 

iborat: 

 moliya resurslarining yetishmasligi;  

 innovasiyalar katta xarajatlar bilan bog’liqligi; 

 texnik bazaning past darajadaligi;  

 kredit foizining yuqoriligi;  

 malakali kadrlarning yetishmasligi;  

 riskning yuqoriligi va hokazo.  

  KO’Bni davlat tomonidan qo’llab-quvvatlash choralari (xorijiy va mahalliy tajriba 

asosida belgilangan):  

 soliq imtiyozlari;  

 davlat grantlari;  
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 davlat tomonidan imtiyozli qarz (loyiha amalga oshirilsa, qarzning ma’lum qismidan 

kechish);  

 subsidiya berish;  

 kreditni subsidiyalash;  

 maslahat berish;  

 qo’llab-quvvatlash infratuzilmasi (biznes inkubator, texnopark va boshqalar);  

 yangi uskuna va texnologiya sotib olishda davlat-xususiy sheriklikdan foydalanish. 

Texnologik innovasiyalar turini har xil nuqtai nazardan qarash mumkin [3, 70b].  

Ishlab chiqarish jarayonida texnologik o’zgarishlarni intensivligi bo’yicha ularni 

quyidagilarga ajratish mumkin: ketma-ket rivojlanib boradigan innovasiya va tub 

innovasiyalar.  

Ketma-ket rivojlanib boradigan innovasiyalar mavjud texnologiyalarni 

modernizasiyalash va takomillashtirish bo’lsa, tub innovasiyalar butunlay yangi 

texnologiyani ishlab chiqish bilan bog’liq [8].  

Agar texnologik innovasiyalarda qatnashuvchi subyektlar ko’p bo’lsa, unda ularni 

quyidagi turlarga ajratish mumkin:  

 o’zi tomonidan ishlab chiqilgan innovasiya;  

 imitasion innovasiya;  

 birgalikdagi innovasiya.  

 O’zi tomonidan ishlab chiqilgan innovasiya – korxona tomonidan mustaqil ishlab 

chiqilgan yangi texnologik natija. Bunda ilmiy tadqiqot, tajriba- konstruktorlik va texnologik 

ishlarni korxona o’zi amalga oshiradi va natija ko’p hollarda bozorda sotiladigan yangi 

mahsulot hisoblanadi. Mustaqil innovasiyani amalga oshirish juda katta risk bilan bog’liq va 

juda ko’p mablag’ talab qiladi, buni ham e’tiborga olish kerak. Odatda, yirik kompaniyalar 

mustaqil innovasion faoliyat bilan shug’ullanadi. Imitasion innovasiyalarda korxona 

to’g’ridan-to’g’ri ilg’or texnologiya va uskunalarni sotib oladi va ularni modernizasiyalash 

va takomillashtirishga qaratilgan ishlarni olib boradi. 

Birgalikdagi innovasiyada ikki yoki bir nechta qatnashchilar bir xil manfaatga 

asoslanib, birgalikda yangi texnologiyani ishlab chiqadi. Bu modelning yaxshi tomoni 

mablag’lar qo’shiladi, moliyaviy imkoniyat kengayadi, risklar qatnashchilar o’rtasida bir xil 

taqsimlanadi, foyda taqsimlanadi.  

Rivojlangan davlatlarda ilmiy tadqiqot, tajriba-konstruktorlik va texnologik ishlarga 

yuqori texnologik kompaniyalar tovar aylanmasining 5%dan ortiqrog’ini sarflaydi, oddiy 

korxonalar 2 %, Xitoyda KUB tovar aylanmasidan 1 % ajratadi [7]. Shu sababli KO’B 

korxonalari texnologik innovasiyalarga katta investisiya qo’yishi juda cheklangan.  

 KO’B korxonalarida innovasion faoliyatni rivojlantirishda imitasion innovasiyalardan 

foydalanish bir qator ustunliklarga ega: 

 imitasion innovasiyalar tovarni bozorda sotish riskini pasaytiradi;  

 aniq bir mahsulot bilan ishlashda birlamchi innovasiya natijalari mavjud;  



Journal of Academic Research and Trends in Educational Sciences (JARTES) 
VOLUME 1, ISSUE 12 / ISSN 2181-2675 

 
 

54  
 

 imitasion innovasiyada modernizasiya qilinadigan obyekt tanlab olinadi, undan 

keyingi korxona tomonidan olib boriladigan izlanishlar riskdan va qayta-qayta 

izlanishlardan, katta xarajatlardan xoli bo’ladi (yangi texnologiyani modernizasiyalash, 

yangi texnologiyani ishlab chiqishga nisbatan arzon);  

Imitasion innovasiyalardan foydalanish mahsulot tannarxini keskin oshirmaydi va bu 

mahsulot raqobatbardoshligini oshiradi. Natijada mahsulotni bozorga moslashtirish oson 

kechadi.  

KO’B strategik rivojlanishida imitasion innovasiyalardan foydalanishi eng samarali 

yo’l hisoblanadi, chunki bozorda o’z o’rnini topgan tovarlar va texnologiyalar imitasiya 

qilinadi.  

KO’B korxonalari uchun imitasion innovasiyadan foydalanishdan maqsad – kelajakda 

o’z innovasiyalarini ishlab chiqish. Ma’lum vaqt o’tgandan keyin korxonalar imitasion 

innovasiyalardan foydalanib, o’z innovasion rivojlanish konsepsiyasiga o’tishi kerak.  

 Bunga yaxshi misol sifatida Yaponiyani keltirish mumkin. Yaponiya AQSh va boshqa 

rivojlangan davlatlardan texnologiyani sotib olib, barcha innovasion jarayonlarni amalga 

oshirib, o’z raqobatbardosh mahsulotini yaratishga erishdi. 

 Xuddi shunday Xitoy Xalq Respublikasi, Janubiy Koreya va boshqa bir qator 

davlatlarni misol sifatida keltirish mumkin. 

O’zbekiston sharoitida KO’B korxonalarida imitasion innovasiyalardan foydalanish 

yuqorida ko’rsatib o’tilgan omillardan tashqari hududlarning iqtisodiy, sanoat va 

innovasion salohiyatini rivojlanganlik darajasiga ham bog’liq. Rivojlangan hududlarda 

korxonalar o’rtasida kooperasiya yaxshi rivojlanadi, mutaxassis kadrlarni jalb etish 

imkoniyati bor. Viloyat markazlarida, ayniqsa, Toshkent shahrida ilmiy tadqiqot institutlari 

va universitetlarning bo’lishi KO’B korxonalarida innovasion faoliyatni amalga oshirishni 

tezlashtiradi.  

 Xulosa kilib aytganda Uzbekiston respublikasida kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlikni rivojlantirishda xukukiy-meyoriy va tashkiliy asoslarini iktisodiyotda turli 

omillar tasirida ruy berayotgan uzgarishlarga mos ravishda uzluksiz takomillashtirib borish 

kerak. Davlat tomonidan kichik biznes va huquqiy tadbirkorlikni qo’llab quvvatlash 

mexanizmlarni samaradorligini oshirish, bu borada xorijiy mamlakatlar tajribasidagi yangi 

mexanizmlarni mavjud shahroitlarga moslashtirilgan holda amaliyotda qo’llash. Kichik 

biznes innavatsion negizida rivojlantirishni oshirish kerak. Kichik biznesda tadbirkor erkin 

faoliyat ko’rsatish imkoniyatiga ega bo’lgan holdagina o’zining iqtisodiy qobiliyatini 

ko’rsata olishi kerak. Buning tadbirkorlarga soliq summalarini pasaytirish kerak. Kichik 

biznesda tadbirkorlarga supsidiyalar ajratilishi kerak. 
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